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Speciál DNES je komerční příloha MF DNES

PLNÍ LIDEM SNY 4
Personální agenturu Advantage Consulting
založila Olga Hyklová před více než dvace-
ti lety. Chtěla být veterinářkou, ale pak zjis-
tila, že chce lidem naplňovat sny.

ŘÍDÍ LÉKÁRNY 6
Chemie u Kataríny Hrivňákové ve škole
nepatřila zrovna mezi oblíbené předměty.
Navzdory tomu je z ní dnes ředitelka firmy
Pharmawell a generální ředitelka Chytré
lékárny.

VLASTNÍ KLINIKA 7
Lékařka z porodnice na Obilním trhu Kateři-
na Veselá zahořela pro reprodukční medicí-
nu. Našla tam i manžela, s nímž před
25 lety založila kliniku Repromeda.

ŠÉFKA FESTIVALU 8
V září se v Brně koná už sedmý mezinárod-
ní festival seriálové tvorby Serial Killer.
V jeho čele stojí od počátku Kamila Zlatuš-
ková.

PŘIDALA SE K MANŽELOVI 10
Příběh společnosti Tepelná čerpadla MACH
začal psát Stanislav Mach, ke kterému se
po porodu první dcery přidala manželka
Barbora Machová.

RECEPT NA ŠIKANU 12
Šikana na pracovišti? S tou umí rázně zato-
čit Natália Saganová, ředitelka IT firmy Mer-
gado, která má pod sebou 40 lidí. Absolvo-
vala kurz hodnotového leadershipu.

SÁZÍ NA ŽENY 13
Jana Míčková vede firmu Grapecare, která
zajišťuje firmám v Česku pracovníky z Fili-
pín. Ve vrcholném managementu má při-
tom samé ženy – a nemůže si to vynachvá-
lit.

PRÁCE S UMĚNÍM 17
Kurátorka Marika Svobodová se v Domě
umění města Brna stará o přípravu a reali-
zaci výstav. Celý proces přípravy podle ní
někdy může trvat až dva roky.
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P
řemýšlela o tom, že bude veteri-
nářkou.Na brněnskémVUT stu-
dovala daňové poradenství.
Poměrně brzy však Olga Hyklo-
vá zjistila, že nejvíc ji zajímají

lidské příběhy. „Náhodně jsem se účast-
nila pohovoru, při němž kamarád coby
headhunter hledal ředitele pro jednu spo-
lečnost. Viděla jsem, že existuje práce,
při níž nasloucháte někomu úspěšnému,
slyšíte, co dokázal a jakými firmami si
prošel, a ještě vás za to někdo platí.
Tehdy jsem se rozhodla, že chci pracovat
jako headhunter v personální agentuře
a pomáhat lidem naplňovat jejich sny,“

ohlíží se rodačka z Dubňan na Hodonín-
sku, jíž není cizí ani práce na vinici, zají-
má se též o problematiku pěstounství
a investuje do startupů. Na celé čáře
ovšem vítězí personalistika.

S Advantage Consulting slavíte
v červenci dvaadvacáté výročí založení.
Jaká k tomu vedla cesta?
Začínala jsem vmalé agentuře, kam jsem
nastoupila bez praxe. Tato zkušenost
netrvala dlouho, jen tři měsíce. Už moje
maminka vždycky říkala, že si chci dělat
věci po svém, že jsem nejraději svým
vlastním šéfem. Vděčím jí za to, že část-

ku, kterou mi naspořila na bydlení, mi
poskytla na podnikání. Krátce po škole
jsem si založila vlastní firmu.

Jaké byly začátky?
Moje představa byla, že si najdu nějakou
kamarádku a budeme to dělat ve dvou.
Dopadlo to tak, žemě oslovil mladýmuž,
nesmírně inteligentní člověk, a zaměstna-
la jsem ho. Pomáhali jsme lidem napsat
životopis na pracovní pohovor, doprová-
zeli jsme je na konkurzy jako externí
poradci, vedli jsme je ke zdůraznění
jejich dovedností. To mě vždycky bavilo.
Říká se: Dej člověku rybu a nasytíš ho na
jeden den. Nauč ho rybařit a nasytíš jej
na celý život. Platí to přesně i pro moji
profesi. Když někomuna ulici hodímdva-
cetikorunu do klobouku, neprospěju mu
tak, jako když mu pomůžu najít práci.
Tohoto kréda se držím doteď.

Během let se vaše agentura
z dvoučlenného týmu rozrostla
v renomovanou firmu o desítkách
zaměstnanců.
Ve své době jsme jich měli až devadesát!
Dovedlo mě to v roce 2020 k rozdělení
společnosti na několik subjektů. ACjobs
si jako jednatelka převzala moje kolegy-
ně, zaměřuje se na technické profese
a agenturní zaměstnávání. Zůstává
Advantage Consulting, v jehož případě
jsem si ověřila, že nejvýkonnější a nejkva-
litněji fungující může být ve velikosti do
padesáti zaměstnanců. Předloni se pak
ještě oddělila divize headhuntingu do
samostatné společnosti Theones. Jejími
klienty jsou majitelé či ředitelé firem,
jimž poskytujeme top manažery.

Pomáháte nyní víc lidem najít práci, nebo
častěji firmy hledají zaměstnance?
Doba se vyvinula tak, že kandidáti si vybí-
rají práci a pro firmy je tvrdším oříškem
sehnat specialisty. Máme bohatou data-
bázi, každý týden připravujeme pro své
klienty newsletter, jsme s nimi v kontak-
tu. Vždycky semůže stát, že se někde ote-
vře pracovní pozice, která je pro daného
člověka ideální, a naším úkolem je obě
strany propojit. I to je pro mě potěšení –
vybudovala jsem firmu, vím, jak těžké to
je, jak je každý člověk pro firmu důležitý.
Pokud najdeme takového, který firmu
posune kupředu, naplňuje to i mě.

Pohybujete se v nesmírně konkurenčním
a dravém prostředí. Uplatňujete v něm
víc ostré lokty, nebo ženskou empatii?
Dravost je potřeba uplatňovat vůči kon-
kurenci, která nikdy nespí, empatii ve
prospěch zákazníka. (úsměv)

Personální agenturu Olga Hyklová před více než
dvaceti lety zakládala proto, že ji bavilo pomáhat
lidem. Fascinuje ji to dodnes, kdy patří Advantage
Consulting mezi českými agenturami k největším.

Baví mě pomáhat a naslouchat
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Funguje ve vašem byznyse žena jinak než
muž?
Obecně se ví, že žena ve vedení používá
víc intuice, srdce. Ženy mezi sebou sdílí
svá témata, zajímají se o sebe, se svými
zaměstnankyněmi je sdílím i já. Vmé spo-
lečnosti pracuje většina žen. Muži jsou
často striktní, zaměřeni na výkon. To
jsem já taky, navíc ale dokážu pochopit,
že pokud některá z kolegyň prochází těž-
kým obdobím, ráda ji podržím.

Složitým tématem pro nejednu firmu
mohou být odchody žen na mateřské
dovolené. Potýkáte se s nimi také?
Zaměstnáváme dobře polovinu žen na
různé úvazky, maminek na čtvrtinový
nebo poloviční úvazek. Jsem pyšná na to,
že se ke mně holky vrací, a nerozumím
tomu, že se firmy obecně o ženy na
mateřské nezajímají. Je to to největší
zlato, které mohou dostat!

V jakém smyslu?
Maminka má přímo od dětí dokonalou

školu time managementu. Ani já jsem
nečekala, že ženy po založení rodiny
budou o tolik výkonnější než předmateř-
skou, jsou na to měřitelná data.

Zaměřila jste se cíleně na to, abyste dala
co nejvíc pracovních příležitostí ženám?
Můj první zaměstnanec byl muž. Druhý,
obchodník, také. (úsměv) Nikdy jsem se
mužům nebránila, ale každý majitel
firmy začne časem zjišťovat, kdo se mu
na jakou práci hodí nejlépe. Ženy obvyk-
le dobře zvládají multitasking, což je
u nás naprosto nezbytné, a mají ještě
jednu zásadní výhodu: umějí uchazeče
o práci představit tak, aby vyzdvihly jeho
přednosti. Muži jsou kritičtější, hledají
nedostatky, což ale není přesně to, co
potřebujeme, když má náš kandidát na
pracovní pozici zaujmout.

Našla jste i další specifika, pokud jde
o práci ženy ve vedení společnosti?
Paradoxně pro mě nebylo nejtěžší klou-
bit rodinný život s prací. Mám manžela
s andělskými křídly, pracuje se mnou
a ví, že dveře agentury za sebou často
nejdou zavřít jako krámek s rohlíky.
Náročné bylo zvyknout si na narážky nej-
bližšího okolí, že bych se na mateřské
raději měla věnovat dětem, zůstat s nimi
doma. Zodpovědně můžu říct, že jsem
rodinu neošidila, přesto vám takové
pochybnosti z rodinného prostředí vrtají
hlavou, můžou se podepsat na vašem
sebevědomí. Tlak na ženy z jejich okolí
bývá velký.

Jste hrdá na to, že jste jako žena
dokázala vybudovat úspěšnou
společnost?
Jsem pyšná na to, že se mi to podařilo,
že mám kolem sebe loajální kolegy, že
jsme úspěšní. Že bych ale byla hrdá na
to, že se mi to povedlo jako ženě a že
zvládám kloubit rodinu a podnikání, to
mi na mysl nepřišlo. Jsem šťastná, že
mám úžasného manžela, dvě děti i fun-
gující firmy. Splnila jsem si, co jsem si
přála, nabíjí mě to, co dělám, a dělám to
ráda.

„ZODPOVĚDNĚ MŮŽU ŘÍCT,
ŽE JSEM RODINU
NEOŠIDILA, PŘESTO VÁM
TAKOVÉ POCHYBNOSTI
Z RODINNÉHO PROSTŘEDÍ
VRTAJÍ HLAVOU.“

Baví mě pomáhat a naslouchat
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P
řestože PharmDr. KatarínaHriv-
ňáková ve škole neměla mezi
oblíbenými předměty chemii,
stala se z ní ředitelka firmy Phar-
mawell a generální ředitelka

Chytré lékárny. Podělila se s námi o svůj
příběh, aby inspirovala ostatní, jak jít za
svými sny.

Popište prosím svou cestu k vaší pozici
generální ředitelky Chytré lékárny.
Byla postupná a dobrodružná. Mírně
jsem se vymykala klasické představě
lékárníka. Po chvilce v lékárně přišla
možnost podílet se i na jiných činnos-
tech v rámci firmy. Prošla jsem si od
odborných a obchodních pozic až po
manažerské. Pár let jsem působila
v mateřské obchodně-distribuční firmě
Pharmawell jako ředitelka společnosti.

Nadále jsem zůstávala v úzkém kontak-
tu s Chytrou lékárnou. Před více než
dvěma lety přišla nabídka zastřešit ke
stávající společnosti i Chytrou lékárnu
jako generální ředitelka. Byla to pro mě
velká pracovní, ale i osobní výzva.
Výzva, kterou i přes mnohé překážky
hodnotím jako nejlepší rozhodnutí.
Ráda soutěžím sama se sebou a překo-
návám se.

Co vás k oboru lékárnictví přivedlo?
Touha pracovat v oblasti zdraví a krásy.
Vždy jsem byla fascinovaná mastičkami
a lahvičkami.Mám ráda lidi amiluji čisto-
tu. Za studiem farmacie nestojí žádný
pohádkový příběh. Farmacie nebyla jas-
nou volbou. Paradoxně jsem neměla
ráda chemii. Mimo jiné jsem kreativní
člověk, který inklinuje také k obchodu

a marketingu. Hledala jsem obor, který
by měl v budoucnu široké využití a per-
spektivu.

Co je podle vás nejdůležitější pro úspěch
firmy v tomto odvětví?
V Česku je přibližně 2 600 lékáren. To už
je docela dost! Odlišnost a originalita
jsou směrodatné. Hnacím motorem je
zase vášeň a vytrvalost. Avšak základem
firmy jsou zaměstnanci. To je jen začá-
tek. Podstatné je chodit s otevřenýma
očima amyslí. Hledat neustálé inspirace.
Neusnout na vavřínech a nezůstávat ve
své bublině. Je to o vystoupení z komfort-
ní zóny a občasném risku.

Bylo těžké skloubit náročnou kariéru
s rodinným životem?
Aspekty osobního a pracovního se u mě
navzájem úzce prolínají. Nemám mezi
nimi hranici. Ve chvilkách volna hledám
inspirace do práce a v práci zase jen tak
neodstřihnu, že doma nemám umytá
okna. Na dovolené létám s notebookem

a nevadí mi to. Ráda trávím čas s kolegy
i mimo práci, kde se pracovním téma-
tům nevyhneme a mnohdy ze setkání
vzniknou dobré nápady. Rovnováha je
rozhodně důležitá. Ta je dána aktuálními
prioritami a podle toho si organizuji
volný čas. Jsemvděčná za časovou flexibi-
litu. Je podstatné vědět, kdy je nutné
vypnout. Důležitá je manželova tolerant-
nost a podpora.

Co byste radila jiným ženám, které chtějí
jít za svým snem?
Nebát se vystoupit z komfortní zóny. Pra-
covat na sobě a nečekat se založenýma
rukama. Neztratit po cestě pokoru a stát
nohama na zemi, ačkoli hlava v oblacích
je hnací silou. Nemusíte být „superwo-
man.“ I neúspěchy patří k cestě. Každá
jedna zkušenost, ať je jakákoli, nás posou-
vá dopředu. Je jen na nás, jak danou zku-
šenost proměníme. Obklopte se lidmi,
kteří jsou pro vás inspirativní a budou
vás podporovat. Hrajte férově a nenech-
te se převálcovat vlastním egem. Mějte
jasné cíle a kroky. Sněte a hlavně vytrvej-
te!

Co vás na vaší práci nejvíce baví?
Lidé. A comě nejvíc vyčerpává? Lidé. Lid-
ská energie umí být neuvěřitelná. Mám
radost z pozitivní zpětné vazby od klien-
tů. Vážím si upřímných a transparent-
ních vztahů. Ráda pozoruji, jak se jednot-
liví kolegové i pod mým vedením posou-
vají a zlepšují. Když jsou lepší než já. Baví
mě různorodost. Miluji pocit, když po
dlouhých týdnech stresu a příprav nako-
nec sedíme spokojeni nad dosaženými
výsledky a máme z toho radost. Je to
motivace, která mě žene dopředu.

Jaké máte s Chytrou lékárnou plány do
budoucna?
Chytrá lékárna je zatím teenagerem,
který dostal skvělý základ do života. Má
před sebou hromadu výzev. Před rokem
jsme prošli změnou brandu ve spoluprá-
ci s marketingovou agenturou Cogni-
to.cz a již nějakou dobu procházíme i růz-
nými interními transformačními proce-
sy. Věřím, že Chytrá lékárna má skvěle
nakročeno a i nadále bude jedinečná
a chytrá. Že se všichni budeme snažit
o to, aby hesla „chytře na vaše zdraví
a krásu“ a „neobyčejná osobní péče“
nebyla jen hesly.

„CHYTRÁ LÉKÁRNA
JE ZATÍM TEENAGEREM,
KTERÝ DOSTAL SKVĚLÝ
ZÁKLAD DO ŽIVOTA. MÁ
PŘED SEBOU HROMADU
VÝZEV.“

Hnacímmotorem
je vášeň a vytrvalost
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L
etošní pětadvacáté výročí vzniku
kliniky Repromeda, zabývající se
reprodukční medicínou a preim-
plantační genetickou diagnosti-
kou, mimo jiné značí, že nejstarší

„její“ dítě slaví tento rok čtyřiadvacáté naro-
zeniny. Celkově jich Repromeda pomohla
na svět přivést již bezmála šest a půl tisíce.
„Někteří rodiče nám posílají přání k výro-
čím, k svátkům, chodí nám dítka ukázat.
Řada lidí na nás vzpomíná s vděčností,“ říká
MUDr. Kateřina Veselá, Ph.D., majitelka
a generální ředitelka kliniky.

Povznáší vás práce v oboru, jehož posláním
je pomáhat novému životu?
Je to práce nesmírně emocionálně náročná
a zajímavá, pro nás i pro klienty. Vidíte, jak
semění, a jak pozitivní prvek do jejich rodin
přijde, když se naše práce podaří. To je úžas-
né. Ne všichni samozřejmě mohou odejít
s dítětem, u některých z nich proti tomu
stojí závažné faktory. Proto jdeme v rámci
vědy neustále vpřed, abychom mohli jed-
nou i tyto překážky odstranit.

Je Repromeda vaším životním pracovním
údělem?
Vystudovala jsem medicínu a po škole
jsem nastoupila do porodnice na Obilním
trhu v Brně. Tedy tam, kde česká asistova-
ná reprodukce v 80. letech minulého stole-
tí vznikla. Reprodukčnímedicínamě zauja-
la a moc jsem chtěla v tomto krásném
oboru pracovat.

Také jste se tam seznámila se svým
budoucímmanželem.
Byl zkušenějším lékařem, o devět let star-
ším. Pracovali jsme spolu, což nás zároveň
motivovalo ke změně a založení vlastní kli-
niky. Uvědomovali jsme si, že tak získáme
možnost vybrat si způsob a metody práce,
případně dosáhnout na vybavení, jehož
pestrost byla tehdy na státním pracovišti
velmi omezena. Věděli jsme, že si svoji
práci představujeme jinak, že bychom se
chtěli rozletět.

Kam?
V hlavách jsme měli myšlenku prevence
dědičných onemocnění a vrozených vývo-
jových vad u dětí. Kolegové v Británii uměli
odebrat část buněk z embrya a genetické

vlastnosti tohoto speciálního materiálu
vyšetřit a my jsme to chtěli taky. Nenechali
jsme si žádná zadní vrátka a vydali jsme se
na svoji cestu. Osobně jsem o ní nikdy
nepochybovala.

Naplnila se vaše vize?
Naše klinika má respekt v rámci světového
vývoje reprodukčnímedicíny a zejména pre-
implantačního genetického testování.
Máme vlastní vědeckovýzkumná oddělení,
zavádíme vlastní řešení v rámcimolekulární
genetiky, v současné době máme podaný
i jeden patent. Financujeme si výzkum
a pak ho aplikujeme. Vybudovali jsme labo-
ratoř, obsluhující několik desítek jiných IVF
klinik v České republice, v Evropě i v zámo-
ří, což je jeden z našich pilířů. Klinikumáme
v Brně a v Ostravě a jednu ještě nadčasovější
plánujeme znovu v Brně vybudovat.

Vyhovuje vám řízení tak velké firmy?
Nemám strach ze zdravého riskování,
z hledání vlastních cest, z motivování lidí
kolem sebe. Vyhovuje mi role lídra s pře-
vzetím zodpovědnosti. Jednám hodně
intuitivně. Říkám, že kdo neriskuje, ten
buď nevytvoří nic, nebo za ním zůstane
šedivý průměr.

Co je na vaší klinice nového?
Neustále zdokonalujeme metody preim-
plantačního genetického testování a věnu-
jeme se i prekoncepčnímu testování,
v jehož rámci mají reprodukční partneři
možnost nechat si otestovat riziko přena-
šečství nejzávažnějších dědičných one-
mocnění. Mým snem je představa, že by
se testovali novorozenci, data by se ucho-
vávala dlouhá léta a v případě onemocně-
ní by se z nich dalo čerpat. V přípravě
máme další virtuální panel, který umí ana-
lyzovat genetické příčiny neplodnosti
u žen i u mužů.

Na spolupráci s manželem navazujete prací
s vaší dcerou. Převezme od vás jednou
kliniku?
Myslím si, že se to stane. Pracuje u nás
dlouhou dobu, prošla si všemi úrovněmi
od kartotéky nahoru. Sice jsme narostli,
obratem a počtem zaměstnanců patříme
mezi střední firmy, ale pořád si zachovává-
me rodinný charakter. Dcera vystudovala
molekulární genetiku a také management
a marketing. Dnes je velmi šikovnou pro-
vozní ředitelkou naší kliniky. Její otec,
který bohužel letos zemřel, by z ní měl
obrovskou radost.

Přivést na svět
život je úžasné

Kliniku Repromeda
založila Kateřina Veselá
s manželem. Rodinný
punc si firma ponechala
a už nyní její majitelka
věří, že jednou starost
o ni předá své dceři.
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A
bsolventka scenáristiky a dra-
maturgie na JAMU v roce 2016
založila mezinárodní festival
seriálové tvorby Serial Killer,
v té době jedinou akci svého

druhu ve střední a východní Evropě.
Letos v září se v Brně koná už posedmé,
s Kamilou Zlatuškovou stále v čele.

V čem tkví tajemství dobrého seriálu?
Že vás překvapí. Jsem otrávená z věcí,
často bohužel z východní Evropy, které
jsou předvídatelné. Nemyslím jen dějové
zvraty, ale i významově. Doteď mi přijde
vtipné, že si třeba v půlce Hry o trůny
vymlátili většinu hlavních hrdinů a člo-
věk vůbec netušil, co bude dál. Proto to
byl takový hit.

Co vás naopak donutí seriál vypnout?
Je to ta předvídatelnost a často i zaměni-
telnost hereckých výkonů.

Jaké žánry preferujete?
Mám moc ráda černý humor. Zrovna
včera jsme se dívali na Netflixu na Don't
Look Up o konci světa, což je teda film,
ne seriál. Naopak třeba vůbec nevyhledá-
vám horory. Jako malá jsem viděla
s tátou premiéru Jurského parku v Lon-
dýně a nemohla z toho tři týdny spát
(smích).

Máte tip na seriál, který jste viděla
v poslední době?
To je nejhorší otázka, v hlavě se mi toho
začne honit tolik! Já bych asi zmínila
moji nejoblíbenější americkou Office,
bylo by až nevhodné říct, kolikrát jsem tu
show viděla, ale opravdu to znám nazpa-
měť. Fantastický je i Bear od Disney+,
jehož producentku budeme mít letos na
festivalu.

Co podle vás chybí v aktuální české
seriálové tvorbě?
Je toho čím dál míň amám z toho velkou
radost. Momentálně spíš chybí drive,
sebedůvěra a chuť dobýt svět. V tomto
směru je v Česku všechno správně nasta-
vené a i polská seriálová tvorba šla naho-
ru. Nedávno na televizní konferenci ve
Varšavě říkali zástupci z Netflixu, jak
u diváků rezonují východoevropské
komedie. Takže pokud to nepokazí opatr-

nost, máme dobře našlápnuto a věřím,
že všechno je teprve před námi.

Jak se zrodil nápad zorganizovat v Brně
seriálový festival?
To bylo v souvislosti s mým nedobrovol-
ným odchodem z České televize v roce
2016, kdy jsem se stala proděkankou pro
zahraniční záležitosti na FAMU. Z ničeho
nic jsem začala vnímat Česko jako silnou
značku a přišlomi pozoruhodné, že audio-
vize tu není tak světoborná a bylo by dobré
s tím něco udělat. Zároveň jsem chtěla
vytvořit cestu a prostor pro tvůrce, kteří
mají ambice tvořit nejenom pro českou
skupinu diváků, ale i pro tu zahraniční.

Začínat s festivalem od nuly musí být
těžké, jaké překážky jste překonávala?
Vprvních letech hlavně sama sebe. Podru-
hé bych už do takového stresu a vypětí asi
nešla. Zpětně to považuju za naprosto
šílený nápad a lehce sebevražednou misi.
Na druhou stranu je mi podobné, že se
pro něco nadchnu a nedohlédnu, jak
bude cesta k cíli náročná. Jedna z nejtěž-
ších věcí je pak překonávání různých oče-
kávání od partnerů, účastníků a i od sebe
samé. Organizátoři ostatních festivalůmě
uklidňovali, že postupný start je normál-
ní. Proces přirovnávám k mateřství.
Těším se, že akce bude růst. Samu sebe
ale nevidím jako někoho, kdo by měl do
konce svých dnů stát v čele festivalu.

Máte z minulosti osvědčené, co funguje,
a co naopak ne?
Od začátku jsem odkoukávala od jiných

akcí i prostředí, která mám ráda, klidně
i z gastra a wellnes. Co je pro mě dost
důležité, je rovnost v týmu, ať už je to
dobrovolník, nebo ředitel. Na prvním roč-
níku jsem uklízela, nafukovala balonky
a vítala nejvzácnější hosty zároveň. Mys-
lím a doufám, že mě to uzemnilo.

Jaký bude letošní Serial Killer?
Soustředíme se na velké hráče a poprvé
přijedou hosté z Koreje a Spojených států.
Budememít i skvělý český program a čeká
nás v tomto směru velmi zajímavý rok.
Hlavní centrum chystáme v Divadle Husa
na provázku. Také budememít poprvé vel-
kou slavnostní projekci i vMahenově diva-
dle a stage na Zelném trhu.

TEXT: BARBORA OPLATKOVÁ
FOTO: PATRIK UHLÍŘ, MAFRA

SERIAL KILLER
7. ročník se koná od 24. do 29. září. Nabíd-
ne projekce seriálů české i zahraniční pro-
dukce. Nebudou chybět speciální hosté,
se kterými lze po projekcích diskutovat.
Tipy z programu:
Chameleon (Belgie) – energií nabitá černá
komedie o partě mladých přátel, kteří se
snaží uniknout z každodenní reality drsné
belgické čtvrti
Tohle není Švédsko (Španělsko/Švédsko)
– dramedy o španělské matce dvou dětí,
která vzhlíží k výchově své švédské sou-
sedky. Za zdánlivě ideálním zevnějškem se
ale skrývají temná tajemství
30 dní chtíče (Německo) – mladý pár se
rozhodne pro neobvyklý experiment –
každý den po dobu 30 dní budou střídat
své sexuální partnery

Podruhé bych do toho asi
nešla, říká zakladatelka
festivalu Serial Killer Kamila
Zlatušková.

Důležitá je rovnost v týmu
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J
ako asi mnoho skautských vedou-
cích, má Marie Hudcová nejradši
práci s dětmi a vymýšlení progra-
mu. Za tři roky vedení oddílu však
zjistila, že jeho řízení obnáší

úplně jinou činnost. „Vedení je hodně
o administrativě. Spíše než přípravu her
mám na starosti sladění aktivit, které
vedoucí nachystali, a případné vychytání
hluchýchmíst,“ popisuje šéfka čistě dívčí-
ho oddílu Šídla z bystrckého střediska
Vrbovec.
Oddíly bez kluků nejsou ve Skautu

žádná zvláštnost. Přesto přináší takové
složení skupiny často více výzev. „Když
to přeženu se stereotypy, je takový kolek-
tiv náchylnější na žabomyší války. Kon-
flikt, ve kterém jedné straně něco vadí,
ale nedá to tolik najevo, se řeší hůř, než
když se kluci poperou,“ vysvětluje s nad-
sázkou.
Kdybyměla sama zakládat oddíl, zvoli-

la by určitě kombinovaný. „I kdyby byli
v oddíle jen tři kluci, vytvořilo by to růz-
norodější dynamiku vztahů v kolektivu,“
jmenuje Hudcová jeden z benefitů.
Na Skautu by ráda změnila věčný zvyk

všechno bodově hodnotit. V jejím tříletém
působení se jí aspoň podařilo zrušit bodo-
vání úklidu na táborech. „Jsou to malé

krůčky. Opravdu si myslím, že hodnocení
body už do výchovy dětí nepatří. Změnit
to ale nebude snadné,“ uvědomuje si.
Po třech letech vedení Marie Hudcová

skautský oddíl předává. Studentku peda-
gogické fakulty teď totiž čeká pracovní
stáž ve Španělsku, ke skautu se ale plánu-
je vrátit.
Ani v pozici vedoucí nebyla Hudcová

všemocná a některé změny se jí protlačit

nepodařilo. „Že jsem vedoucí, zkrátka
neznamená, že musí všechno vypadat
podle mých přání. Návyky kolektivu
vedoucích se musí respektovat,“ ví
budoucí učitelka češtiny.
Nejtěžší na funkci první ženy oddílu jí

připadalo učinit rozhodnutí, která něko-
mu ublíží. „Snažím se jednat co nejvíc na
rovinu. To jsem si vzala od některých
svých vedoucích,“ odkazuje na svá dět-
ská léta ve skautu. Přiznává však své ten-
dence ušetřit lidi špatných zpráv, což
může situaci spíše zhoršit.
V době jejího nástupu trápil skupinu

nedostatek vedoucích. Problémměl vyře-
šit příchod cizích posil, a to se ne vždy
vyplatilo. Někteří totiž neměli o vedení
Šídel stejnou představu. „Muset se
s některými rozloučit nebylo příjemné,
ale bylo to nutné. Naučila jsem se, že ne
každou nabídnutou pomoc je nutné při-
jmout.“ (vob)

P
říběh Julie Kamanové je důka-
zem, že odvaha a chuť do
nových věcí může člověka
dostat tam, kde si to před
20 lety nedovedl představit.

Julii si můžeme představit před 30 lety
jako jednu ze studentek ekonomie Men-
delovy univerzity v Brně. Lišila se pouze
v tom, že dělala i další věci. Ve druhém
ročníku postoupila do 2. kola varhanní
soutěže a druhý den dělala státnice
z němčiny. Ročníkmusela rozložit, proto-
že všechno nestihla. Promovala úspěšně
a po škole nastoupila do německé firmy
jako účetní.
„Tady vidím první odvážný bod své

pozdější kariéry. Převzala jsem samostat-
ně účetnictví. Ale ne ledajaké, v němec-
kém programu Concorde. Stálo mě to
nesmírné úsilí účetnictví dělat poprvé
v praxi, sama, na cizím programu. Po
roce účetnictví jelo a našla jsem si nové,
více odborně zaměřené místo. Jako
náhradu za část drahého školení mi ještě
původní firma navrhla, že jim převedu
účetnictví do nového systému AXAPTA,
opět německého.“ říká o sobě Julie.

To se jí s vel-
kým úsilím poda-
řilo a již v nové
firmě vedla samo-
statně účetnictví
a stala se ekonom-
kou pěti firem.
Poté šla na

první mateřskou.
„Druhý krok

vedoucí ke svému budoucímu vývoji
vidím v samostatném vedení účetnictví
pro klienty jako OSVČ. Chtěla jsem to
dělat podle sebe a to se mi osvědčilo.
Dost času na klienty a vždy něco navíc.“
pokračuje ve vyprávění Julie.
Jako OSVČ zpracovávala účetnictví

i pro dvě firmy původního zaměstnavate-
le. Byl velmi náročný. „Musela jsem mít
vše precizně, procházel se mnou účetní
závěrku, inventuru účtů…, někdy zvýšil
hlas. Zde jsem se naučila systému a pre-
ciznosti,“ říká Julie.
V roce 2016 Julie Kamanová zakládá

účetní firmu JK EDIT. Má několik kole-
gyň, pronajaté prostory a klienti přicháze-
jí na reference.

Je si jistá, má odvahu a hlavně dostatek
zkušeností v oboru účetnictví, v jednání
s klienty. To se následně ukazuje jako
dobrá volba, klienti si spolupráci chválí.
„Třetí milník je přijetí společníka do

firmy, Jirky Jemelky. Společně budujeme
vizi firmy, působíme po celé republice
a naše práce nás baví,“ doplňuje Julie.
Manažerka Lucie Figlárová na otázku,

proč ona je v JK EDIT, odpověděla: „Skvě-
lý kolektiv, bez toho bych pracovat
nemohla. Švih, drive Julie, akce, žádná
nuda. Líbí se mi, jak Julie pečuje o spolu-
pracovníky. Líbí semi, že naše práce dává
konkrétní smysl, pomáháme firmám.
Nemohla bych pracovat v korporátu“.
JK EDIT má nyní 15 účetních, provoz-

nímanažerku a čím se odlišuje? „Vymys-
leli jsme pozici interim hlavní účetní,
externě se staráme o účetnictví středním
firmám po celé republice. Pracujeme na
jejich softwarech, Money S4, Pohoda,
Abra, Helios, Byznys, Vema. To nedělá
žádná firma v republice,“ usmívá se
Julie.
JK EDIT není už jen Julie Kamanová,

ale tým kolegyň, které jsou zde pro vás.

„Bodování už na
letní tábor nepatří“

Od zaměstnance pomajitelku
úspěšné účetní kanceláře
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S
polečnost Tepelná čerpadla
MACH sklízí řadu ocenění u nás
i ve světě. Její příběh začal psát
Stanislav Mach, ke kterému se
po porodu první dcery přidala

manželka Barbora Machová. Společně
tvoří pevný základ úspěšné firmy.
Ing. BarboraMachová námpovyprávě-

la, jaké to je spolupracovat s manželem
i jak kloubí rodinný a pracovní život.

Můžete nám popsat svou cestu na pozici
ředitelky vaší rodinné společnosti?
Mám ráda technické věci, systém, a když
věci do sebe zapadají. Na gymnáziu jsem
se rozhodovala, zda budu studovat
odbornou fyziku, nebo programování.
Nakonec mám vystudované Vysoké
učení technické, fakultu elektro a infor-
mačních technologií. Manžel začal pod-
nikat v roce 1996 jako fyzická osoba. V té
době jsem ještě dodělávala vysokou
školu. Následně jsem začala pracovat
jako programátorka a konzultantka ve
větší softwarové firmě, kde jsem hodně
cestovala. V roce 2000 se nám narodila
první dcera, a tak jsem začala manželovi
pomáhat s jeho podnikáním.
Když někde chcete zavádět pořádek,

tak tomu prvně potřebujete porozumět.
A navíc technika mě bavila, takže jsem se
snažila věci dělat, pochopit je a pak tam
zavádět systém. Manžel zase rád vyvíjí
nové technické věci a papíry ho prý jen
zdržují.
Chtěla jsem krýt manželovi záda

a pomoci mu. Takže to tak nějak samo
vyplynulo. Ředitelku společnosti dělám
od roku 2009.

Takže vy jste ředitelkou a majitelem
společnosti Tepelná čerpadla MACH je
váš manžel?
Tady bych vás trochu opravila. Majiteli
jsme s manželem oba. Každý máme 50 %
firmy. A hlavně si myslím, že tvoříme
skvělý tým.

Jsou součástí rodinné firmy také jiní
členové vaší rodiny?
Jako zaměstnanci ne. Dcery pro nás pra-
cují na živnostenský list, protože obě
mají rozjeté svoje podnikání. Jedna se
věnuje PR a marketingu, což zahrnuje
sociální sítě, fotí, natáčí videa a tvoří pro-
pagační materiály, a to nejen pro české
klienty. Druhá letos dostudovalaMende-
lovu univerzitu v Brně – obor nábytek

a již několik let pracuje jako designérka
pro různé nábytkářské firmy nebo navr-
huje interiéry bytů či kanceláří. Právě
tato další dcera začala manželovi pomá-
hat s obchodem tepelných čerpadel. Pří-
tomnost obou dcer v obchodu a marke-
tingu vnesla do firmy úplně jiný pohled
a nové trhy.

Daří se vám kloubit rodinný život
s náročnou a zodpovědnou pozicí
ředitelky?
Na začátku to náš rodinný život hodně
ovlivňovalo. Museli jsme si s manželem
dát pravidla. Díky nim se nám daří oddě-
lovat firmu a rodinu. Víte, já mám ráda,
když se jako rodina sejdeme každý týden
na společné víkendové snídani. Máme
tak možnost si společně popovídat. Věci
prodiskutovat. Za mě právě komunikace
rozpouští pak veškeré nesouhlasy
a neshody. A je důležité se bavit i o nepří-
jemných věcech, protože jinak se nevyře-
ší. Spíše vyrostou.

Vaše firma úspěšně působí už 24. rokem.
Svá tepelná čerpadla jste nainstalovali už
v 10 zemích světa a sklízíte řadu ocenění.
Jaké je tajemství vašeho úspěchu?
Tepelná čerpadla děláme už 27 let, proto-
že dříve je manžel dělal jako fyzická
osoba. Nejvzdálenější tepelné čerpadlo
máme v Austrálii. Podlemě je naše tajem-
ství úspěchu, že jdeme skrz – i když je
něco nepříjemné, trvá to, srazí nás to –
stejně se znovu zvedneme a jdeme to
řešit. A hlavně komunikace mezi sebou
na firmě, mezi zákazníky. To je za mě
cesta.

Na jaký výrobek jste v současné době
nejvíce pyšní?
Jsem moc pyšná hlavně na své kolegy
(smích). A z výrobků na našeho úžasné-
ho Chameleona. My neděláme jen tepel-
ná čerpadla, ale jsou to celé systémy pro
efektivní řízení energií v domě.

Proč by si zájemci o tepelné čerpadlo
měli vybrat právě vaši firmu?
My se hlavně snažíme o návrh celé ener-
getické koncepce domu, bytového domu
či výrobní firmy nebo pivovaru. Nejsme
jen výrobci či prodejci. Jde nám o smyslu-
plné využití energií. Umíme to celé
navrhnout, vyrobit, regulovat, optimali-
zovat a pak se o to následně starat. Každé-
mu říkám, že koupí našeho řešení si ho
bereme k nám do rodiny.

Jaké máte plány do budoucna? Na co se
zákazníci mohou těšit?
Nyní máme rozdělané dva vývojové pro-
jekty a oba jsou spojeny se zvýšením efek-
tivity celých systémů. První z nich už by
měl jít na podzim na certifikaci a jeho
uvedení na trh bude na Stavebních veletr-
zích v Brně příští rok.

„TEPELNÁ ČERPADLA
DĚLÁME UŽ 27 LET.
TAJEMSTVÍ ÚSPĚCHU JE,
ŽE JDEME SKRZ – I KDYŽ JE
NĚCO NEPŘÍJEMNÉ, TRVÁ
TO, SRAZÍ NÁS TO, STEJNĚ
SE ZNOVU ZVEDNEME
A JDEME TO ŘEŠIT.“

Z programátorky
ředitelkou úspěšné
rodinné firmy

10

S
polečnost Tepelná čerpadla
MACH sklízí řadu ocenění u nás
i ve světě. Její příběh začal psát
Stanislav Mach, ke kterému se
po porodu první dcery přidala

manželka Barbora Machová. Společně
tvoří pevný základ úspěšné firmy.
Ing. BarboraMachová námpovyprávě-

la, jaké to je spolupracovat s manželem
i jak kloubí rodinný a pracovní život.

Můžete nám popsat svou cestu na pozici
ředitelky vaší rodinné společnosti?
Mám ráda technické věci, systém, a když
věci do sebe zapadají. Na gymnáziu jsem
se rozhodovala, zda budu studovat
odbornou fyziku, nebo programování.
Nakonec mám vystudované Vysoké
učení technické, fakultu elektro a infor-
mačních technologií. Manžel začal pod-
nikat v roce 1996 jako fyzická osoba. V té
době jsem ještě dodělávala vysokou
školu. Následně jsem začala pracovat
jako programátorka a konzultantka ve
větší softwarové firmě, kde jsem hodně
cestovala. V roce 2000 se nám narodila
první dcera, a tak jsem začala manželovi
pomáhat s jeho podnikáním.
Když někde chcete zavádět pořádek,

tak tomu prvně potřebujete porozumět.
A navíc technika mě bavila, takže jsem se
snažila věci dělat, pochopit je a pak tam
zavádět systém. Manžel zase rád vyvíjí
nové technické věci a papíry ho prý jen
zdržují.
Chtěla jsem krýt manželovi záda

a pomoci mu. Takže to tak nějak samo
vyplynulo. Ředitelku společnosti dělám
od roku 2009.

Takže vy jste ředitelkou a majitelem
společnosti Tepelná čerpadla MACH je
váš manžel?
Tady bych vás trochu opravila. Majiteli
jsme s manželem oba. Každý máme 50 %
firmy. A hlavně si myslím, že tvoříme
skvělý tým.

Jsou součástí rodinné firmy také jiní
členové vaší rodiny?
Jako zaměstnanci ne. Dcery pro nás pra-
cují na živnostenský list, protože obě
mají rozjeté svoje podnikání. Jedna se
věnuje PR a marketingu, což zahrnuje
sociální sítě, fotí, natáčí videa a tvoří pro-
pagační materiály, a to nejen pro české
klienty. Druhá letos dostudovalaMende-
lovu univerzitu v Brně – obor nábytek

a již několik let pracuje jako designérka
pro různé nábytkářské firmy nebo navr-
huje interiéry bytů či kanceláří. Právě
tato další dcera začala manželovi pomá-
hat s obchodem tepelných čerpadel. Pří-
tomnost obou dcer v obchodu a marke-
tingu vnesla do firmy úplně jiný pohled
a nové trhy.

Daří se vám kloubit rodinný život
s náročnou a zodpovědnou pozicí
ředitelky?
Na začátku to náš rodinný život hodně
ovlivňovalo. Museli jsme si s manželem
dát pravidla. Díky nim se nám daří oddě-
lovat firmu a rodinu. Víte, já mám ráda,
když se jako rodina sejdeme každý týden
na společné víkendové snídani. Máme
tak možnost si společně popovídat. Věci
prodiskutovat. Za mě právě komunikace
rozpouští pak veškeré nesouhlasy
a neshody. A je důležité se bavit i o nepří-
jemných věcech, protože jinak se nevyře-
ší. Spíše vyrostou.

Vaše firma úspěšně působí už 24. rokem.
Svá tepelná čerpadla jste nainstalovali už
v 10 zemích světa a sklízíte řadu ocenění.
Jaké je tajemství vašeho úspěchu?
Tepelná čerpadla děláme už 27 let, proto-
že dříve je manžel dělal jako fyzická
osoba. Nejvzdálenější tepelné čerpadlo
máme v Austrálii. Podlemě je naše tajem-
ství úspěchu, že jdeme skrz – i když je
něco nepříjemné, trvá to, srazí nás to –
stejně se znovu zvedneme a jdeme to
řešit. A hlavně komunikace mezi sebou
na firmě, mezi zákazníky. To je za mě
cesta.

Na jaký výrobek jste v současné době
nejvíce pyšní?
Jsem moc pyšná hlavně na své kolegy
(smích). A z výrobků na našeho úžasné-
ho Chameleona. My neděláme jen tepel-
ná čerpadla, ale jsou to celé systémy pro
efektivní řízení energií v domě.

Proč by si zájemci o tepelné čerpadlo
měli vybrat právě vaši firmu?
My se hlavně snažíme o návrh celé ener-
getické koncepce domu, bytového domu
či výrobní firmy nebo pivovaru. Nejsme
jen výrobci či prodejci. Jde nám o smyslu-
plné využití energií. Umíme to celé
navrhnout, vyrobit, regulovat, optimali-
zovat a pak se o to následně starat. Každé-
mu říkám, že koupí našeho řešení si ho
bereme k nám do rodiny.

Jaké máte plány do budoucna? Na co se
zákazníci mohou těšit?
Nyní máme rozdělané dva vývojové pro-
jekty a oba jsou spojeny se zvýšením efek-
tivity celých systémů. První z nich už by
měl jít na podzim na certifikaci a jeho
uvedení na trh bude na Stavebních veletr-
zích v Brně příští rok.

„TEPELNÁ ČERPADLA
DĚLÁME UŽ 27 LET.
TAJEMSTVÍ ÚSPĚCHU JE,
ŽE JDEME SKRZ – I KDYŽ JE
NĚCO NEPŘÍJEMNÉ, TRVÁ
TO, SRAZÍ NÁS TO, STEJNĚ
SE ZNOVU ZVEDNEME
A JDEME TO ŘEŠIT.“

Z programátorky
ředitelkou úspěšné
rodinné firmy



11

Hledáte nemovitost,
potřebujete vyřešit bydlení
společnost LUX Real – Jana Krejčí Vám s tím pomůže.

Jana Krejčí
Moravské nám. 754/13

LUX Real s.r.o.
www.janakrejci.com

INZERCE

Jsem realitní
makléřka se 14
lety zkušeností
ve vlastní realitní
kanceláři.

Chorvatsko

Hajany

Šlapanice

Želešice

Realitní činnost není jen práce, ale
i poslání, které je zaměřené na po-
třeby nás všech, protože rodinný
dům nebo byt nejsou jen stavba,
ale domov, který je něčím základ-
ním, co potřebujeme všichni, kde
se všichni chceme cítit dobře a kde
můžeme být sami sebou a realizo-
vat svoje sny.

Naše kancelář je zaměřená na prodej
a pronájem domů, bytů, pozemků
akomerčníchnemovitostí.Developer-
ská činnost, rekonstrukce, výstavba,
převod nemovitostí a jejich ocenění
v Brně v Jihomoravskémkraji i po celé
republice. Zároveň se zabývám i pro-
dejem zahraničních nemovitos-
tí. Jednotlivou nabídku naleznete
na stránkách www.janakrejci.com
nebo luxreal-projekty.com.

Hlavním cílem je rozvíjet výstavbu
v rámci Brna a okolí. Již 8 let spolu-
pracuji se stavební firmou s kterou
jsme již zrealizovali několik pro-
jektů mezi ně patří projekt Hajany,
Viladomy v Želešicích a poslední
novinkou je rozsáhlý projekt ve Šla-
panicích, kde právě vzniká nová lo-
kalita. Je to zajímavý projekt jednak
kvůli místu, kde se projekt nachází,
ale i snadnou dostupnost do samot-
ného centra Brna jak vlakem, tak
MHD. Projekt je rozdělen na několik
etap na výstavbu domů, dvojdomů
a bytů, každý si v tomto projektu na-
jde tu svoji vysněnou nemovitost.
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V
ést velký tým lidí často přináší
jistá úskalí. Zvlášť když se na
pracovišti objeví šikana. Své
o tom ví Natália Saganová,
ředitelka IT firmy Mergado,

která má pod sebou 40 lidí.

Praktikujete řekněme lidský způsob
vedení, jiný, než by člověk od ředitelky
firmy čekal. Co vás k tomu vedlo?
Mám za sebou kurz hodnotového leader-
shipu, kterými toho hodně předal, a hlav-
ně mě nastartoval tím směrem, kterým
se chci ubírat. Díky němu jsem se v roli
ředitelky dobře zorientovala.

Co znamená hodnotové vedení lidí?
Snažím se na lidi nahlížet po lidské strán-
ce a vnímat je jako celek. Uvědomuji si,
že je práce úzce spojená s osobním živo-
tem. Když se dívám na člověka, vidím ho
komplexně, protože jestli má nějaký pro-
blémdoma, v práci nikdy nepodá stopro-
centní výkon.

Ale ani vztahy na pracovišti nejsou vždy
růžové. Sama se vzděláváte v oblasti
šikany v práci...
Ano a často to lidem zjednodušeně přibli-
žuji na příkladu dětí ve škole. Stejně jako
si onymezi sebou dělají naschvály, může
to v práci přerůst v něco většího. Akorát
na to v dospělém světěmáme pojmy jako
bossing, staffing nebo mobbing.

Jak v praxi vypadá takový staffing?
Třeba tak, že zaměstnanec úmyslně zata-
jí některé informace, což uškodí zaměst-
navateli. Pokud by to byl někdo, kdo má
na starosti kontakt s klienty, může na
schůzkách s nimi očerňovat vedoucího,
nebo o něm šířit pomluvy v celém týmu.

Jde vždy o jasně rozpoznatelné situace?
Někdy může jít o vtip, který pro někoho
už ale není vtipem. Například když kole-
ga řekne druhému, že jeho triko vypadá,
jako kdyby ho vytáhl z koše. Může to sice
myslet z legrace, ale jeho se to silně
dotkne. Mohl prožít těžké dětství, ve kte-
rém zažíval nouzi o oblečení a dostával
svršky z druhé ruky. I když si myslíme, že

jde o nevinný vtip, pro druhé tomůže být
citlivé téma. Pokud za mnou zaměstna-
nec přijde s tím, že byla tato hranice pře-
kročena, je potřeba to řešit.

Jak máte ošetřené, že se vám přijde
člověk svěřit?
To je hodně těžké, protože pouze jimopa-
kovat, že se na měmohou kdykoliv obrá-
tit, nestačí. Je potřeba mít s nimi do jisté
míry důvěrný vztah, aby se umě cítili bez-
pečně. Pokud vám někdo nevěří, je malá
pravděpodobnost, že přijde. Může ho
ovládat stud, pocit provinilosti, a hlavně
strach z případného konfliktu v práci.
Odhodlají se, když ve vás mají důvěru.
A ta se buduje postupně, na to nemám
recept. Určitě se ale vyplatí ukazovat jim
svou lidskou tvář. Když se objeví pro-
blém, tak na ně nezačnete křičet, ale
zavoláte si je a normálně se o tompobaví-
te. Zjistíte, co se stalo a jestli je něco na
vaší straně, co by jim mohlo pomoct.
Zkrátka ukážete, že vám na nich záleží.

Je tohle schopnost, kterou disponují ženy?
Nerada říkám, že něco mají ženy a něco
muži, protože si myslím, že to tak úplně
není. Na pracovišti existují stereotypy, že
žena bude automaticky citlivější a jednodu-
šeji někoho pochopí, ale co když budou
v dané firmě vedoucí samí muži? To si
toho člověka nevyslechnou? V ideálním
světě by podle mě měl mít každý v sobě
nějakou trochu empatie. Samozřejmě
někdo jí má víc a někdo míň, ale to je
o povaze člověka, ne o tom, jestli je žena
nebo muž.

Setkala jste se v práci se šikanou, kterou
byste musela řešit?
U nás je to naštěstí opravdu o hloupých
vtipech. Stalo se, že měl někdo řeči, které

nebyly adekvátní. Druhý člověk za mnou
přišel, svěřil se mi a já jsem si pak s těmi
lidmi, kteří do toho byli zapojení, promlu-
vila. Vysvětlili jsme si to a jedeme dál.

Takže si to uvědomili?
Ano. Samozřejmě na takové schůzce
panuje spousta emocí, protože to pro ně
byl žert, tak byli zaskočení, že za nimi
s něčím takovým přicházím. Různí lidé
přemýšlí různě a to je v pořádku. Nemů-
žeme mít všichni na všechno stejný
názor a vnímat vše stejně. Důležité je,
aby ta schůzka dopadla dobře. Jednodu-
še musí ti lidé pochopit, proč se člověk
cítil nepříjemně, že daná situace nebyla
košer a že se nesmí opakovat.

Proč se vůbec starat o mezilidské vztahy
v práci?
Spokojený zaměstnanec je nejlepší
zaměstnanec, protože bude odvádět kva-
litní práci. Potřebujete lidi, na které se
můžete spolehnout. Ti vám ulehčí vaši
práci a firma tak prosperuje. Obecně
tento přístup vytváří pohodu v týmu a tím
i v celé firmě. Když se lidé v práci cítí
dobře, chodí tam raději. Nepřijdou každý
den s tím, že si to tady odsedí a jdou pryč.
Další věc je, že nedochází k tak velké fluk-
tuaci. Ta je úplně nejhorší. Někdo nastou-
pí, vy mu věnujete energii, on zvedne
kotvy a odejde, takže zase musíte hledat
náhradu a zaučovat dalšího člověka.

Zní to jako spousta vaší vydané energie
navíc nad rámec pracovních povinností.
Čím relaxujete?
Snažím se fungovat tak, že jakmile
zaklapnu počítač, už ho neotevírám.
Odnaučila jsem se kontrolovat po pracov-
ní době kanály spojené s prací. Kdyby se
dělo něco vážného, tak se to ke mně
dostane. Všichni mají moje osobní číslo
a můžou mi zavolat. Obecně mi pomáhá
pohyb, ale někdy si pustím jen seriál
a ležím na gauči. Říkám, že hibernuji.

Ukažte svým
lidem, že vám
na nich záleží
TEXT: ALŽBĚTA KOCMANOVÁ
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AGRESE NA PRACOVIŠTI
Bossing – agresorem je zaměstnavatel
Staffing – šikana ze strany zaměstnan-
ců směrem k vedení
Mobbing – skupina kolegů své nevhod-
né chování namíří proti jednotlivci
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V
ede firmu, v jejímž vrcholném
managementu jsou samé
ženy, a spolupráci se svými
kolegyněmi si nemůže vyna-
chválit. Proto je Jana Míčková

Sladká přesvědčená, že na top pozicích
se budou dámy objevovat čím dál častěji.
„Když nás vezmu jako příklad, musím
konstatovat, že dynamika je skvělá. Přiná-
šíme různé perspektivy a zkušenosti,
které obohacují naše rozhodování a stra-
tegii. Výhodou je, že jsme schopné lépe
porozumět a řešit potřeby různých
zaměstnanců a klientů. Tím, že všechny
máme rodinu, vnášíme do firmy kreativi-
tu i řád, rychle se přizpůsobujeme změ-
nám a novým výzvám,“ říká zakladatelka
a výkonná ředitelka společnosti GRAPE-
CARE, která se specializuje na oblast lid-
ských zdrojů, konkrétně na zajišťování
pracovníků z Filipín pro firmy v Česku.

Jak tedy vidíte budoucnost žen
v byznysu v České republice?
Věřím, že budoucnost je pozitivní. Vidím

stále více těch, které se pouštějí do podni-
kání a dosahují úspěchů. Je důležité pro
ně vytvářet příležitosti a pokračovat
v podpoře rovnosti. Myslím si, že společ-
nost se postupně mění a ženy budou
hrát v byznysu stále větší roli. Také je
třeba více motivovat firmy do zkráce-
ných úvazků a snažit semít ženy i během
mateřských povinností částečně zapoje-
né ve firmě. Maminky s malými dětmi
jsou velmi výkonné a efektivní pracovni-
ce, je třeba si jich vážit a podporovat je.

Co byste poradila ženám, které uvažují
o podnikání?
Nebojte se riskovat a věřte si. Připravte si
dobrý podnikatelský plán, váš velký cíl
a buďte připraveny na tvrdou práci.
A hlavně: obklopte se lidmi, kteří vás pod-
porují. Pokud máte malé děti, nebojte se
říct o pomoc rodiny nebo využít služeb
profesionálů. Já sama mám výpomoc
v domácnosti a beru to jako jednu z nej-
lepších investic do spokojeného života.

Jaké jsou podle vás klíčové dovednosti,
jež by měla úspěšná podnikatelka mít?
Odvaha, vytrvalost, schopnost se rychle
adaptovat na změny a dobré komunikač-
ní dovednosti jsou nezbytné. Také je
důležité umět strategickymyslet a rozho-
dovat, být schopna vést a motivovat tým.

Které faktory sehrály klíčovou roli v tom,
že vám se povedlo dobře fungující tým
vybudovat?
Úspěšnou firmu tvoří její vnitřní atmosfé-
ra. Stejně jako v hokeji vyhrává ten tým,
který má super náladu v kabině, tak je to
i u nás ve firmě. Klíčová je pro mě na
prvním místě povaha lidí a chuť do
práce. Vše ostatní je naučíme. Zaklá-
dáme si také na krásném pracov-
ním prostředí, které lidi k práci
a spokojenosti motivuje. Nejsem
úplným odpůrcem home office,
ale jsem zásadně proti, aby lidé
pracovali víceméně jen z domu.
Dílo tvoříme společně, prací
z domu jsou lidé od firmy odpo-
jeni.

Co vás vůbec inspirovalo
k založení vlastního
podnikání? Čemu konkrétně
se ve firmě věnujete a co vás na

práci nejvíc baví?
Vždy jsem měla touhu být nezá-

vislá a tvořit něco svého. Když jsem si
všimla, jaký je nedostatek kvalitních pra-
covníků v určitých odvětvích, jako je sta-
vebnictví, strojírenství, logistika nebo
zdravotnictví, viděla jsem příležitost na
trhu a rozhodla se tuto mezeru zaplnit
prostřednictvímnaší společnosti GRAPE-
CARE. Na mé práci mě baví hlavně to, že
mohu pomáhat firmám růst a zároveň
poskytovat lidem z Filipín příležitost ke
kvalitnímu životu. Konkrétně mám na
starosti strategické řízení firmy, komuni-
kaci s klienty a partnery a přípravu firmy
na vstup na další zahraniční trhy.

Kdo jsou vaši klienti a jaký servis jim
poskytujete?
Převážně se jedná o firmy hledající spo-
lehlivé a kvalifikované zaměstnance,
které si spolu s námi jezdí vybrat a otesto-
vat přímo na Filipíny. Pro všechny pra-
covníky samozřejmě zajistíme zaměstna-
necké karty a zejména pomůžeme
zaměstnavatelům při integraci pracovní-
ků do nového prostředí.

Čím jsou z pohledu trhu práce i obecně
zajímavé právě Filipíny?
Je to země s více než 100 miliony obyva-
tel a velmimladou populací, což stárnou-
cí Evropu velmi zajímá. Pracovníci z této
země jsou často velmi dobře kvalifikova-
ní amají zkušenosti z různých odvětví od
stavebnictví a strojírenství přes pohostin-
ství až po zdravotnictví. Navíc většina
Filipínců mluví anglicky, což usnadňuje
komunikaci a integraci do českého pro-
středí. Filipíny jsou také zajímavé svou
kulturou a přátelskostí lidí, to rovněž při-
spívá k pozitivní pracovní atmosféře.

Do všech oblastí výraznou měrou
pronikají moderní technologie a
nejrůznější inovace. Jakou roli hrají ve
vašem podnikání?
Pro růst mého podnikání jsou klíčové.
Neustále hledáme nové způsoby, jak
zlepšit naše služby a zvýšit efektivitu pro-
střednictvím moderních technologií
a nyní i umělé inteligence. Investujeme
do digitálních nástrojů, které námpomá-
hají optimalizovat procesy a lépe se při-
způsobit potřebám našich klientů.

Co vás zajímá a naplňuje mimo práci,
u čeho relaxujete?
Věnuji se sportu, zejména lyžování
a józe, které mi pomáhají udržovat fyzic-
kou i duševní pohodu. Ráda čtu knihy
o osobním rozvoji a byznysu a trávím čas
s rodinou, přáteli a mojí labradorskou
slečnou. Relaxaci nacházím také v cesto-
vání, kde mě objevování nových míst
a kultur vždy nabíjí energií a inspirací.

Jana Míčková Sladká vybudovala úspěšnou firmu
GRAPECARE, která se věnuje oblasti lidských zdrojů. Věří, že
ženy budou hrát v byznysu čím dál významnější roli.

„Nebojte se riskovat a věřte si“
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P
rvní třídy otevřela letos v Brně
škola Maple Bear. V Česku jde
o první takovou školu, po celém
světě jich však fungují stovky.
„ŠkolyMaple Bear kombinují to

nejlepší z kanadského vzdělávání a přiná-
šejí kanadské bilingvní metody domateř-
ských, základních i středních škol po
celém světě. Máme školy ve 39 zemích,
více než 450 škol po celém světě, přes
60 tisíc žáků a studentů a dalších 180 škol
v přípravě,“ říká Lucie Chlubná, které
vede marketing pro první základní školu
Maple Bear v České republice.

Pro jaké děti je škola určena?
Naše škola je určena pro všechny děti,
které chtějí získat kvalitní bilingvní vzdě-
lání a rozvíjet tak své dovednosti v čes-
kém i anglickém jazyce. Náš vzdělávací
program je koncipován tak, aby podporo-
val individuální rozvoj a připravil děti na
budoucí akademické i osobní úspěchy.
Všechny děti a rodiče, kterým je tento pří-
stup sympatický, jsou u nás vítáni.

Jak staré školáky učíte?
V současnosti máme děti ve věku od 5 do
6 let v nultém ročníku a děti od 6 do 7 let
v prvním ročníku. Ještě je možný zápis
na tento školní rok. Zápis na další školní
rok pak otevřeme na přelomu kalendářní-
ho roku. Pokud mají rodiče zájem,
mohou nás kontaktovat a domluvit si
osobní schůzku nebo návštěvu naší
školy.

Další roky tedy přibudou další třídy?
Přesně tak. Naším cílem je každý rok při-
dávat další ročníky, abychom mohli
našim žákům nabídnout kontinuální
vzdělávání až do deváté třídy, následně
pak i střední školu. S tím, jak budou naše
děti růst a postupovat do vyšších roční-
ků, budeme rozšiřovat i naši nabídku
a kapacitu školy. V plánu je i otevření
mateřské školy.

Jaká je vaše role ve škole?
JakoMarketing and Enrollment Manager
vedu marketing pro první základní školu
Maple Bear v České republice. Mám na
starosti marketingovou strategii, propa-
gaci školy, vytváření marketingových
kampaní, organizaci akcí i komunikaci
s rodiči.Můj úkol však nekončí jen umar-
ketingu. Jsem zde také proto, abych
poskytovala podporu dětem a rodičům,
kteří mají zájem o zápis do školy. Pomá-
hám jim porozumět našemu vzdělávací-
mu systému a provázím je celým proce-
sem zápisu. Moje snaha je zajistit, aby
každý rodič i dítě cítili podporu a důvěru
v naši školu a aby celý proces náboru pro-
bíhal hladce a přátelsky.

Máte zkušenosti i se zahraničními
projekty. Čemu jste se věnovala?

Ano, v oblasti marketingu mám za sebou
téměř 10 let praxe a během té doby jsem
měla možnost pracovat na několika zají-
mavých zahraničních projektech. Svoje
nejvýraznější zkušenosti jsem získala při
vedení marketingového týmu v Oscar
Senior. Díky tomu jsem měla příležitost
přednášet na různých prestižních konfe-
rencích jak v České republice, tak
i v zahraničí, jako je například Engaging
Conference neboDEX Innovation Confe-
rence.

Maple Bear vychází z kanadských
vzdělávacích principů. Co přesně to
znamená?
Kanadský vzdělávací systém je známý
svou kvalitou a inovativním přístupem.
Zahrnuje individuální přístup k dítěti,
důraz na kritické myšlení, řešení problé-
mů, kreativitu a rozvoj sociálních doved-
ností. Kombinujeme to nejlepší z kanad-
ského a českého vzdělávacího systému.

Co z těchto principů vnímáte jako
nejdůležitější a třeba jej postrádáte
v českém veřejném školství?
Jedním z klíčových principů je individu-
ální přístup k dítěti a podpora jeho
osobního rozvoje. V kanadském systé-
mu je kladen velký důraz na to, aby
každé dítě mohlo růst svým tempem

a mělo podporu učitelů při objevování
svých silných stránek. Tento personali-
zovaný přístup mi v českém veřejném
školství často chybí. U nás se snažíme
k dětem chovat s respektem a péčí, pro-
tože víme, že každé dítě je pro někoho
tím nejdůležitějším člověkem na světě.
A takový přístup vám veřejná škola
nikdy nedá.

Sídlíte v areálu Nové Zbrojovky –
lokalitě, která v současné době ožívá
a rozvíjí se. Jak se vám tam líbí?
Areál Nové Zbrojovky je pro nás ideál-
nímmístem. Je to dynamicky se rozvíjejí-
cí oblast s moderní infrastrukturou, která
poskytuje skvělé zázemí nejen pro naše
školní aktivity, ale i pro volnočasové akti-
vity dětí. Navíc je dobře dostupná pro
rodiče, což je pro nás důležité.

Chystají se v Česku další školy Maple
Bear?
Ano, máme ambice expandovat. V Olo-
mouci otevíráme mateřskou školu, příští
rok i základní školu. V plánu jsou ale
i další školy – v Praze, Plzni, Hradci a dal-
ších městech napříč Českou republikou
i zahraničím. Naším cílem zkrátka je, aby
co nejvíce dětí mělo přístup k našemu
kvalitnímu a inovativnímu vzdělávacímu
programu.

Podporujeme
osobní rozvoj dětí
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M
ít dobrou práci je výhrou,
a pokud to jiným pomůže,
mění se práce v poslání.
Ženy ve vedení charitativ-
ních projektů Komety Brno

by však mnohdy za svými kancelářemi
nejraději zamkly dveře a už do nich
nevstoupily. V Nadačním fondu Kometa
a na něj navazujícím spolku Modrá
pomáhá to ale jen tak nejde. Věnují se
podpoře rodinám s dětmi s poruchou
autistického spektra v rámci Jihomorav-
ského kraje a jejich pomoc je důležitá.
„Není to tak, že bychom někdy chtěly

činnost obou organizací ukončit. Pokud
by to bylo proto, že by nás klienti nepotře-
bovali, našel by se lék, jak nad touto
nemocí vyhrát, tak se rády této práce
vzdáme. Není nic důležitějšího než zdra-

ví člověka,“ říká koordinátorka obou sub-
jektů Ivana Drobiszová.
Se svýmmanželem –majitelem Kome-

ty – fond před devíti lety založila Renata
Zábranská po setkání s autismem v rodi-
ně. Její kolegyně Drobiszová se tehdy
v hokejovém klubu věnovala marketin-
gu. Síly spojily předloni.

JAKO HOKEJOVÁ PĚTKA
Jde o ryze ženskou sílu. Projekty Komety
s charitativním podtextem zastřešuje pět
žen! „Záměr to určitě nebyl,“ usmívá se
Zábranská. Připouští ale, že o zapojení
do činnosti ve fondu a spolku podmodro-
bílou vlajkou Komety se vždy zajímalo
víc dívek a žen. „I asistenti či dobrovolní-
ci, kteří nám pomáhají při našich aktivi-
tách, jsou většinou ženy. Neříkám, že se
někdy neobjevil i muž. Loni jsme naváza-
li spolupráci se dvěma studenty, kteří
nám vedli některé volnočasové aktivity,
další nám při nich pomáhají jako asisten-
ti u dětí. Především u nás pracují ale
ženy, to ano,“ vypráví.
V současnosti registruje NF Kometa na

jižníMoravě bezmála 300 dětí a dospívají-
cích s autismem. „Bohužel tento počet
stále stoupá,“ konstatuje žena hokejové-
ho bosse.
NF Kometa nabízí rodinám, kterým

tato diagnóza vstoupila do života, materi-

ální a finanční pomoc související
s výchovně-vzdělávací oblastí. Organizu-
je kulturní, sportovní a zábavní akce pro
své klienty a spolupodílí se na financová-
ní a přípravě jednotlivých terapií a aktivit
pod hlavičkou spolku Modrá pomáhá.
Jsou to i sociálně aktivizační služby pro
osoby s autismem, příměstské tábory,
víkendové pobyty, semináře, workshopy
a jiné.
„Oblíbené umnoha rodičů jsou víken-

dové pobyty; třídenní akce s nabitým
programem nejen pro děti a dospívající,
ale také pro rodiče, kteří si tak mohou
odpočnout. Péče o děti s autismem je
mnohdy vyčerpávající a je to ‚práce‘ na
24 hodin denně,“ připomíná Drobiszo-
vá.
Oceňuje souhru, jaká v ženském týmu,

stejně početném, jako je jedna pětka
v hokejové sestavě, panuje. „Velký dík
patří kolegyním Lence Staníčkové, Adéle
Ročkové a Františce Dvořákové, speciál-
nímpedagožkám, kterémají veškeré tera-
pie na starosti. Hlavně ony přijdou nejví-
ce do kontaktu s těmito dětmi,“ vyzdvihu-
je. „Za sebe musím říct, že co se týče
kolektivu, funguje nám to skvěle. Ač se
říká, že pracovat pouze v ženském kolek-
tivu je náročnější, u nás to neplatí,“
pokračuje koordinátorka komeťácké
nadace už v odlehčeném tónu.
Naplňuje ji vědomí, že může přinést

něco hezkého do života lidem s těžkými
osudy. „Rodiče nás oslovují samozřejmě
z toho důvodu, že potřebují pomoci
s péčí se svými dětmi.Mnohdy se ale roz-
hovor na první schůzce rozvine v hlubší
konverzaci, kdy se nám svěřují se svými
starostmi, které je sužují. Když pak z rodi-
čů cítíte, že jim alespoň trošku usnadňu-
jete jejich těžký život nebo u dětí postup-
ně sledujete posuny ve vývoji, uvědomíte
si, že to, co pro ně děláte, je důležité amá
smysl. Ta práce vás pak naplňuje,“ uvědo-
muje si Drobiszová. (jip)

Práce je poslání
a je jí čím dál víc
Charitativní projekty Komety Brno, tedy mužského
hokejového týmu, vede ryze ženská sestava.

FOTO: VÍT GOLDA A KATEŘINA KOTOUČKOVÁ

DÁMSKÁ SÍLA RENATA ZÁBRANSKÁ (VLEVO)
A IVANA DROBISZOVÁ STOJÍ ZA CHARITATIVNÍMI
PROJEKTY KOMETY BRNO.

POMÁHÁME! ČINNOST NF KOMETA JE PROVÁZÁNA
S BRNĚNSKÝM EXTRALIGOVÝM TÝMEM, VPRAVO
OBRÁNCE MICHAL GULAŠI.
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J
ako dítě ráda kreslila, ale umělecké
ambice se v ní nikdy neprobudily.
Zvlášť když už ve škole i díky talentova-
né spolužačce poznala, že její vztah
k umění bude o něčem jiném. „Kama-

rádka uměla skvěle malovat a kreslit a já vidě-
la ten obrovský rozdíl v našich výtvorech.
A právě tohlemě už tehdy bavilo – dívat se na
umění,“ usmívá se kunsthistorička Marika
Svobodová, jež pracuje jako kurátorka
v Domě umění města Brna, městské galerii
věnující se oblasti soudobé výtvarné kultury.
Během svého působení už zde připravila

řadu autorských výstav, například děl Jiřího
Thýna, Anny Hulačové, Jaromíra Novotného,
Jana Ambrůze nebo JimenyMendozy, a něko-
lik tematických výstav zaměřených na součas-
né malířství a sochařství.

Co všechno obnáší práce kurátora?
Kurátor byl v původním významu člověk,
který opatruje sbírky, a péče je stejně důležitá
i ve vztahu k umělcům a výstavám. Kurátory
vnímám jako prostředníky mezi umělci či
uměním a veřejností. Pomáhají zprostředko-
vat a přiblížit umělecký záměr lidem co nej-
vhodnější formou. Sami se přitom mohou
stát součástí celého tvůrčího procesu a spolu-
autory sdělení, které každá výstava nese.
Jejich činnost často zahrnuje jak teoretickou
a koncepční práci, tak praktické a produkční
úkoly a někdy také instalační dovednosti.

Jak jste se k téhle práci dostala vy?
Už v době studií dějin umění na brněnské filo-
zofické fakultě jsem přišla do kontaktu s gale-
rií a aukčním domem Sýpka. Zde jsem potom
dlouhodobě pracovala a zaměřovala se na
určování, popisování a výběr výtvarných
a sochařských děl. To byla velká praktická
škola, protože jsem měla v rukou obrovské
množství nejrůznějších děl. Práce mě bavila,
ale obchodní stránka a samotné aukce mi
byly víceméně cizí. Proto jsem využila mož-
nosti spolupráce na přípravě několika větších
výstavních projektů v Domě umění, které pak
vyústily v pracovní příležitost.

Přibližte kurátorův pracovní den...
Je velmi pestrý. Někdy zahrnuje návštěvy ate-
liérů a komunikace s umělci, grafiky a kolegy
zDomu umění nebo s veřejností na komento-
vaných prohlídkách, někdy soustředěné stu-
dium a psaní textů, jindy zase organizační
i produkční povinnosti, vyřizování e-mailů
a koordinační pracovní schůzky. A často je to
všechno dohromady. Hodně intenzivní jsou
dny samotné instalace výstavy, kde je potře-
ba být u všeho od začátku až do konce a rea-
govat na vzniklé situace. Zároveň je to nejlep-
ší část práce, kdy se všechny předchozí plány
a představy zhmotňují do konkrétní podoby.

Kolik času zabere příprava výstavy?
U větších a náročnějších výstav může přípra-
va trvat i jeden až dva roky. Je to opravdu
dlouhodobý a komplexní proces, řeší se celko-
vá koncepce výstavy, výběr děl, zápůjčky, ale
často také vznik nových prací, architektura
výstavy, doprovodné programy, natáčení roz-
hovorů, tvorba videí, tiskovin a katalogů
a mnoho dalšího. Také proto by realizace
nikdy nebyla možná bez úzké spolupráce
celého týmu, který se na přípravách podílí od
samého počátku až do skončení výstavy.

Kdy máte jasno, jak bude expozice vypadat?
Všemá velmi živý průběh, do něhož vstupuje
celá řada nepředvídatelných okolností
a změn, finální podoba se někdy proměňuje
ještě během samotné instalace výstavy před
zahájením. To je pak docela dobrodružství.

Dá se stručně vystihnout, co mohou
návštěvníci vídat v Domě umění?
Zaměřujeme se především na autorské
a tematické výstavy současných českých
i mezinárodních umělců a umělkyň různých
generací – od etablovaných po mladé a začí-
nající tvůrce. Příležitostně představujeme
také významné nežijící umělecké osobnosti,
jejichž dílo je stále živé a podnětné pro sou-
časnou kulturu, a sledujeme také autory
a umělecké fenomény spojené smístním pro-
středím.

Předpokládám, že nezůstává „jen“ u výstav…
Velká pozornost je zaměřena na doprovodný
program, jedná se o komentované prohlídky
s umělci a kurátory, prezentace a přednášky
či performativní umělecké aktivity. Dále jsou
to edukační programy amezigenerační výtvar-
né workshopy. Online zpřístupňujeme videa,
rozhovory a podcasty k výstavám a také data-
bázi archivních výstav s digitalizovanými
dokumenty. Jednou za dva roky pořádáme
pro veřejnost letní přehlídku současného
umění ve veřejném prostoru města Brno Art
Open. A v průběhu celého roku připravujeme
architektonické procházky a přednášky
v rámci projektu BAM (Brněnský architekto-
nický manuál).

Co máte na umění obecně nejraději?
Umění nám něco důležitého ukazuje. Něco, co
jsme předtím neznali, nebo si ani nedokázali
představit. Tím je nesmírně obohacující. Může
mít přitom jakoukoliv podobu. Umění navíc
umí lidi spojovat – vytváří spřízněnost, porozu-
mění a blízkost bez ohledu na věk, pohlaví či
národnost. To je asi ta nejlepší zkušenost
a potěšení, kterou mi moje práce přináší.

DŮM UMĚNÍ MĚSTA BRNA
Instituce zaměřená na oblast současného
vizuálního umění. Nevlastní sbírky, ale pořá-
dá krátkodobé výstavy, které se v průběhu
roku obměňují. Disponuje více výstavními
prostory v hlavní budově na Malinovského
náměstí a v Domě pánů z Kunštátu, rene-
sančním paláci v centru. Během své více
než 110leté existence a kontinuální výstavní
činnosti se Dům umění stal významným kul-
turním centrem Brna a získal renomé mimo-
řádné výstavní síně v rámci celé republiky.
Chystané výstavy
Sráč Sam: 129 dní bez úrazu
11. 9. – 10. 11., Dům pánů z Kunštátu
Marius Kotrba
25. 9. – 2. 3. 2025, Dům umění
Maud Kotasová
25. 9. – 3. 11., Dům umění, Galerie J. Krále
TIMO
20. 11. – 12. 1. 2025, Dům umění, Galerie
J. Krále
Emergency. Přípravy na budoucnost
11. 12. – 16. 2. 2025, Dům pánů z Kunštátu

Kurátorka Marika Svobodová se v Domě umění
města Brna stará o přípravu a realizaci výstav, celý
proces někdy může trvat až dva roky.

„Nejvíc mě těší,
když umění
lidi spojuje“
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všechno dohromady. Hodně intenzivní jsou
dny samotné instalace výstavy, kde je potře-
ba být u všeho od začátku až do konce a rea-
govat na vzniklé situace. Zároveň je to nejlep-
ší část práce, kdy se všechny předchozí plány
a představy zhmotňují do konkrétní podoby.

Kolik času zabere příprava výstavy?
U větších a náročnějších výstav může přípra-
va trvat i jeden až dva roky. Je to opravdu
dlouhodobý a komplexní proces, řeší se celko-
vá koncepce výstavy, výběr děl, zápůjčky, ale
často také vznik nových prací, architektura
výstavy, doprovodné programy, natáčení roz-
hovorů, tvorba videí, tiskovin a katalogů
a mnoho dalšího. Také proto by realizace
nikdy nebyla možná bez úzké spolupráce
celého týmu, který se na přípravách podílí od
samého počátku až do skončení výstavy.

Kdy máte jasno, jak bude expozice vypadat?
Všemá velmi živý průběh, do něhož vstupuje
celá řada nepředvídatelných okolností
a změn, finální podoba se někdy proměňuje
ještě během samotné instalace výstavy před
zahájením. To je pak docela dobrodružství.

Dá se stručně vystihnout, co mohou
návštěvníci vídat v Domě umění?
Zaměřujeme se především na autorské
a tematické výstavy současných českých
i mezinárodních umělců a umělkyň různých
generací – od etablovaných po mladé a začí-
nající tvůrce. Příležitostně představujeme
také významné nežijící umělecké osobnosti,
jejichž dílo je stále živé a podnětné pro sou-
časnou kulturu, a sledujeme také autory
a umělecké fenomény spojené smístním pro-
středím.

Předpokládám, že nezůstává „jen“ u výstav…
Velká pozornost je zaměřena na doprovodný
program, jedná se o komentované prohlídky
s umělci a kurátory, prezentace a přednášky
či performativní umělecké aktivity. Dále jsou
to edukační programy amezigenerační výtvar-
né workshopy. Online zpřístupňujeme videa,
rozhovory a podcasty k výstavám a také data-
bázi archivních výstav s digitalizovanými
dokumenty. Jednou za dva roky pořádáme
pro veřejnost letní přehlídku současného
umění ve veřejném prostoru města Brno Art
Open. A v průběhu celého roku připravujeme
architektonické procházky a přednášky
v rámci projektu BAM (Brněnský architekto-
nický manuál).

Co máte na umění obecně nejraději?
Umění nám něco důležitého ukazuje. Něco, co
jsme předtím neznali, nebo si ani nedokázali
představit. Tím je nesmírně obohacující. Může
mít přitom jakoukoliv podobu. Umění navíc
umí lidi spojovat – vytváří spřízněnost, porozu-
mění a blízkost bez ohledu na věk, pohlaví či
národnost. To je asi ta nejlepší zkušenost
a potěšení, kterou mi moje práce přináší.

DŮM UMĚNÍ MĚSTA BRNA
Instituce zaměřená na oblast současného
vizuálního umění. Nevlastní sbírky, ale pořá-
dá krátkodobé výstavy, které se v průběhu
roku obměňují. Disponuje více výstavními
prostory v hlavní budově na Malinovského
náměstí a v Domě pánů z Kunštátu, rene-
sančním paláci v centru. Během své více
než 110leté existence a kontinuální výstavní
činnosti se Dům umění stal významným kul-
turním centrem Brna a získal renomé mimo-
řádné výstavní síně v rámci celé republiky.
Chystané výstavy
Sráč Sam: 129 dní bez úrazu
11. 9. – 10. 11., Dům pánů z Kunštátu
Marius Kotrba
25. 9. – 2. 3. 2025, Dům umění
Maud Kotasová
25. 9. – 3. 11., Dům umění, Galerie J. Krále
TIMO
20. 11. – 12. 1. 2025, Dům umění, Galerie
J. Krále
Emergency. Přípravy na budoucnost
11. 12. – 16. 2. 2025, Dům pánů z Kunštátu

Kurátorka Marika Svobodová se v Domě umění
města Brna stará o přípravu a realizaci výstav, celý
proces někdy může trvat až dva roky.

„Nejvíc mě těší,
když umění
lidi spojuje“
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Ukažte svůj styl
i v kuchyni.

Navštivte showroom
prémiových italských
kuchyní LUBE v Brně.

LAZARETNÍ 9
KUCHYNĚ LUBE BRNO

www.italskekuchyne.cz
Konzultace zdarma

a k realizaci designový dárek!
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